

**Ph. D. PROGRAMME IN PUBLIC
ADMINISTRATION (PHDPA)
Term-End Examination
June, 2026**

**RPA-103 : CONTEMPORARY ISSUES IN
GOVERNANCE**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** of the following questions in about **500** words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Examine the evolution and growth of the concept of governance. How has the concept of governance expanded beyond administration ? 20
2. Define public institution and analyse its significance in ensuring good governance. 20

3. Bring out the relationship between illiteracy and malnutrition as twin challenges to good governance in India. 20
4. Explain the concept of digital governance and examine its implementation challenges. 20
5. "Marginalization and gender discrimination continue to undermine the goal of inclusive governance in India". Elaborate. 20
6. Describe the role of public order in ensuring good governance. 20
7. Discuss the need to strengthen public sector capacity for effective service delivery. 20
8. Critically examine the effectiveness of Panchayati Raj Institutions in deepening democracy and improving service outcomes. 20
9. Explain the concept and strategies of inclusive governance. 20
10. Examine the role of transparency and accountability in improving the quality of good governance. 20

RPA-103

लोक प्रशासन में पी-एच. डी. (शोध) कार्यक्रम

(पी.एच.डी.पी.ए.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

आर.पी.ए.-103 : शासन में समकालीन मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग

500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्न समान अंक के हैं।

1. शासन की अवधारणा के उद्भव एवं विकास का परीक्षण कीजिए। यह शासन की अवधारणा प्रशासन से आगे कैसी बढ़ी ? 20
2. सार्वजनिक संस्था को परिभाषित कीजिए और सुशासन सुनिश्चित करने में इसके महत्व का विश्लेषण कीजिए। 20
3. भारत में सुशासन के लिए दोहरी चुनौतियों के रूप में निरक्षरता और कुपोषण के बीच सम्बन्ध को उजागर कीजिए।

20

4. डिजीटल शासन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और इसके क्रियान्वयन की चुनौतियों का परीक्षण कीजिए। 20
5. “भारत में हाशिया पर खतरे और लैंगिक भेदभाव समावेशी शासन के लिए एक चुनौती बना हुआ है।” स्पष्ट कीजिए।
20
6. सुशासन सुनिश्चित करने में लोक व्यवस्था की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
7. प्रभावी सेवा वितरण के लिए सार्वजनिक क्षेत्र की क्षमता को मजबूत करने की आवश्यकता पर चर्चा कीजिए। 20
8. लोकतंत्र के विकास और सेवा परिणामों में सुधार के लिए पंचायती राज संस्थाओं की प्रभावशीलता का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
9. समावेशी शासन की अवधारणा और रणनीतियों का वर्णन कीजिए। 20
10. सुशासन की गुणवत्ता में सुधार लाने में पारदर्शिता और जवाबदेही की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 20

x x x x x